

ma 115 metrów długości, a 14 metrów wysokości, na tej zaś olbrzymiej przestrzeni pedzel malarza Poilpot umieścił całe korpusy piechoty, całe półki artylerji, całe dywizje jazdy. Poilpot czynił sumiennie studia nad terenem z książką Thiers'a w ręku, a dzienniki niemieckie powiadają, że sztab generalny niemieckiej armji z wyższego polecenia udzielił francuskiemu malarzowi rozmaitych fachowych wskazówek.

Dziwnie się plecie na tym bożym świecie. Sztab generalny niemiecki począł malarza francuskiego o szęgotach bitwy pod Jeną, gdzie dragoni i kirasjerzy Marata zmielił część armji pruskiej! Jeszcze dziwniej plecie się czasem w życiu powszednim rozmaitych ludzi. Opowiadają tu sobie o pocieszeniu przegodach pewnej rodziny z prowincji, a wiadomo, że paryskie pisma humorystyczne mają osobną rubrykę pod tytułem: *gens de province*.

Otóż młody szlachcic opuszcza po raz pierwszy starożytnie mury zamku rodzinnego i je dzie na kilka dni do Paryża, gdzie w zastępstwie ojca swego ma załatwić kilka spraw finansowych. Wziął na drogę błogosławieństwo matki, przestrogi ojca, olbrzymie kieszonki, przystąpił do Paryża i jeszcze szczęśliwiej atonał w miękkich pachach tego rozkosznego gniazda, które ma dosyć miejsca dla wszystkich.

Termin powrotu już dawno minął, matka pełna troski modli się na intencję jednynaka, ojciec kiwa głową, a dziadek klnie, jak prosty drwal. Pewnego wieczora wiejski listonosz przynosi list, zaadresowany niewprawną ręką kamerdynera.

— Pewnie chory mój biedny chłopak — zawołała matka.

Sam dziadek rozrywa kopertę, czyta list, rzuca go na podłogę, przydepuje i krzyczy z oburzeniem:

— *Sansculotte!*

Następuje rada familijna i nazajutrz ojciec wyjeżdża do Paryża, celem wyrwania jednynaka z białyh ramion paryskiej Fryny. Mija znownu termin powrotu, matka modli się i pości już nawet na intencję męża i syna, gdy pewnego pięknego poranka zjawia się podczas śniadania zapłakany kamerdyner, istny poseł miobowych wieści. Stary sługa opowiada długo i szeroko dzieje swego pobytu w Paryżu, dzieje, które my streścimy w kilku słowach.

Potomek jedyny szlacheckiego rodu zamiast w banku, umieścił przywiezioną gotówkę w małej szkatułce pięknej *comme un reve* Lizetki, tatuli, który przyjechał do syna i po syna, uczynił tosamemu, co syn, i umieścił swoje drobne w szkatułce Ninetki, siostry Lizetki.

Dla wierności historycznej dodaje, że Lizetka ma czarne włosy i siwe oczy, a Ninetka płową czaprynkę i błękitne oczeta.

Mama i żona w jednej osobie zemdlą, stary zaś dziadek, względnie ojciec, oniemiał. Co tu począć? Staremu legitymiste podagra i przekonania polityczne nie pozwalały na podród do Paryża, proboszcz oświadczył, że raczej pochwyli belzebuba za rogi, niżby miał zgłapanąć w siwe oczy Lizetki, lub niebieskie źrenice Ninetki, a jedyny energiczny człowiek, pan notaryusz, właśnie zachorował, objadłszy się nadto na prozownym obiedzie. Pożano wreszcie do sąsiedniego miasta po adwokata, któremu dziadek *sub rosa* opowiedział swe nieszczęście, a prawnik w odpowiedzi wymówił jeden wyraz: „policya”. Jakież pośło doniesienie do biura paryskiej policyi, która bez obawy zaglądnęła w zwodnicze oczeta Lizetki i Ninetki. Jak sprawa się skończy, nie wiemy jeszcze. Prawdopodobnie marnotrawny syn i ojciec — jakże to powiedzieć? — zbłąkani, powrócą wkrótce do zamku, a Ninetka i Lizetka czekać będą z uśmiechem dyablika na innych ojców i synów.

Uroczystość 3-go maja.

Uroczystość rocznicy Konstytucji 3-go maja zakończył wczoraj patryotyczny wieczorek w „Sokole”.

Obszerna sala „Sokola” krakowskiego zapelnita się braga. Radocia i błogiem uczuciem napelniał serca widok licznych wlościan, którzy z postom Wojcikiem wzleli udział w obchodzie. Głównie znajdowało się na sali patryotyczne krakowskie mieszczaństwo, brakło tylko zupełnie tych, którzy z wyżyn patrzają na niedole narodu i kraja.

Wieczór rozpoczął polonez W. Krzeczowskiego, „Czołem”, odegrany przez orkiestrę „Sokola”, pod dyrekcją Urygi.

Tak wykonanie poloneza, jak innych utworów, wchodzących w program wieczorka, chlubnie świadczy o pracy członków orkiestry oraz jej dyrygenta.

Słowo wstępne wygłosił prof. Mikszewski. Prelegent skreślił koleje, jakie przechodziła Polska Jagiellońska, mówił o jej wielkości i potędze, a potem o upadku, z winy nie wszystkich, ale cz.ści tylko narodu. Ze naród polski więcej od innych ma w lonie swoim pierwsiaków szlachetności, świadczy fakt ogłoszenia Konstytucji w chwili, gdy wszędzie w Europie panował niepokój. Konstytucja 3-go maja nie dawała odrzutu swobod szeroki, lecz była pierwszym krokiem w pochodzie wolności, przyznawanej dobrowolnie sztemu społeczeństwa, podczas gdy o tę wolność krew przelewali uciśnieni we Francyi. Nie dano się tej wolności rozwinąć, lecz nie jest to winą całego narodu.

Po tem przemówieniu, uczucie oklaskiwanem przez słuchaczy, chóh akademicki odpiewał pod kierunkiem prezesa p. Szwarza polonez Maszyńskiego, a w dalszym ciągu chóh akademicki odpiewał Galla „Trzeci Maja” i pieśni patryotyczne.

„Pieśni Legionów” wysłuchano stojąc, a wy-

konawców nagrodzono uczuciami oklaskami. Następnie uczennica prof. Bylickiego p. Eug. Rosenberg poprawnie odegrała na fortepianie poloneza A. Dur i walca A. Dur Chopina. P. Stypkowski zebrał rzęście oklaski za odpiewanie „Czatów” St. Moniuszki i „Zakletę królową” Jana Galla. Śpiew p. Stypkowskiego przechodził już zwykłą miarę amatora, odznacza się on nie tylko pięknością głosu, lecz także pewną ratyną i artystycznym zacięciem.

Po odegraniu Tittla awertury „Szarotki” przez orkiestrę, wieczór zakończył obraz żywy p. t.: „Apoteoza Konstytucji Trzeciego Maja”, artystycznie ułożony przez prof. Bogdana Hoffa. Obraz ten tak był efektowny i piękny, że żal było widzom, gdy zasunęli kotarę scenki, żal, bo patrząc nań, mimowoli musiało się przenieść myślą w minione lepsze czasy, a zapomnieć o dzisiejszej doli.

Prawie wszyscy uczestnicy po wyczerpanym programie udali się do górnej sali „Sokola” na wieczornicę. Chóh nieznamy, czuli się tu jakby jedną rodziną, bo połączyły ich wspólne wspomnienia i wspólne ideały. W takiej atmosferze i słowa płynęły swobodnie i zabawa szła o chętno.

Przy jednym ze stołów zasiadli wlościanie, ich żony i córki. Malowniczo wyglądały białe płócienne siermięgi i krakowskie stroje kobiet. Pierwszy z zapalem przemówił do wlościan p. Staszczuk, a odpowiedział mu poseł Wojcik, mówiąc o zrównaniu stanów i miłości Ojczyzny, jaką przepelnione są serca ludu. Trzecim mówcą był dr. Balicki. Mówił on o barcie młodzieży polskiej pod zaborem rosyjskim, która ani cytaдела, ani Sybirum nie da się cofnąć z drogi, dążącej do jasno wytkniętego celu odbudowania Ojczyzny żelazną pracą i wytrwałością.

Po śpiewach i deklamacjach rozpoczęły się tańce i przeciągnęły się aż do 2 w nocy. Sprężyną całego obchodu był prezes „Sokola” p. Tarski, który do końca dotrwał na stanowisku gospodarza.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy” w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Nowi prenumeratorky otrzymują bezpłatnie początek drukującej się powieści *Jana Świerka* p. t. „Z szarej przędzy”.

KRONIKA.

Kraków, 4 maja.

Lat temu pięćdziesiąt. „Nie nowego pod słońcem” powtórzyć sobie trzeba, czytając dzień po dniem dzienniki z przed pół wieku. I tak, obecny Don Carlos występuje przeciw swej ojczyźnie a jego ojciec czynił to samo. Czytamy w urzędowym dzienniku francuskim *Moniteur* pod datą 4 maja że generał karlistowski Cabreso został aresztowany we Francyi w chwili gdy chciał przekroczyć a trzema oficerami granicę hiszpańską, naturalnie w celu wywołania ruchawki.

Onego czasu Rzym był republiką, a Pius IX. sobrał się do Neapolu. Generał Avenzano, do wódca powstania w Genui, uciekł do Rzymu i został tamte mianowany ministrem wojny.

Sprawy miejskie. Wzrosną obradowała seksya ekonomiczna pod przewodnictwem swego prezesa p. Jana Rottera i załatwiła cały szereg spraw administracyjnych. Zatwierdziła program robót brukowych w śródmieściu i na przedmieściach postanowionych, oraz zgodziła się z pewnymi zmianami na projekt nowej ulicy powstać mającej na gruntach zakładu Jomaitów. Ulica ta przetrnie obszerną posiadłość tychże aż do ulicy Piotra Michałowskiego i umożliwi odpowiednią parcelację tejże. Dalej uchwaliła seksya obaryerowanie plantacyi miejskich od strony ulicy na Grodku. Następnie sezwolono Towarzystwu muzycznemu na dalsze używanie sali redbotowej na próby muzyczne, sezwolono spółce rybackiej „Union” na założenie przy swej hali targowej na Wiśle lodowni na przeobwywanie ryb urotzonych. W końcu odmówiła seksya kilku kom petentom o grunta plantacyjne na urządzenie tamte kawiarni letnich i mleczarni, z powodu, że istnieje jące podobne zakłady są dla mieszkańców Krakowa wystarczające, a plant już więcej ścięsić i zabudowywać nie można. Zezwolono tylko p. Grudzińskiej na otwarcie kiosku w pobliżu bramy floryańskiej na plantach, z trafiką i sprzedażą gazet.

Toczące się wczoraj obrady seksyi skarbowej pod przewodnictwem Andrzeja hr. Potockiego wyoszerpały program t. j. uchwalenie i wypracowanie instrukcyi dla kasy miejskiej od § 15 do 56 oraz zgodzono się zebrać jessene na przyszły wtorek i środę celem ustanowienia instrukcyi służbowej dla wydziału obrachunkowego.

Koncerty popularae, urządane od 3 lat w miejskim parku dra Jordana, rozpoczają się w tym roku dnia 8 b. m., tj. w poniedziałek i będą się odbywać w każdą niedzielę i święto od godz. 3 do 8 po południu. Jak po inne lata będzie wstęp do parku dla dorosłych w kwocie 5 ct., dzieci i młodzieńcy, biorący udział w ćwiczeniach i zabawach, będą mieli zawsze wstęp wolny. Park z roku na rok piękniejszy, będzie niewątpliwie ściągając liczną publiczność, żądną swobody i wytchnienia, a obszerny i osobny pawilon z werandami stanowi teras znakomitą ochronę przed nieporogą, która w roku szesnym tak znaczny uszczerbek w dochodach spowodowała Towarzystwu „Harmonii”. Niebawem też stanie u wejścia do parku obszerna mleczarnia, której budowa już się rozpoczęła, a tak nie brakuje temu uroczemu ustroniu niczego, co służy ku wygodzie i sadoleniu publiczności.

Fundacya ś. p. ks. Schindlera. Procent od fundacyi tej dla podupadłych rzemieślników (800 złr.) zostanie w b. r. rozdzielony jako zapomoga pomiędzy rękodzielników, w Krakowie przemysł zwoj stale wykonujących, w ten sposób, że każda zapo-

moga wynosić będzie najmniej 100 złr., a najwięcej 200 złr.

Ubiegający się o te zapomogi wiami w podaniach swych wykazał: 1) że od dłuższego czasu, a pryncypalnie od roku rzemieślnic w Krakowie prowadzą; 2) że odnoszą się do moralności, nienaganam żyć i że zapomogi potrzebują do rozszerzenia warstata lub do polepszenia stosunków materyalnych, spowodowanych niepowodzeniem.

Do podania należy zatem dołączyć kartę przemysłową, świadectwo moralności i świadectwo ubóstwa i słoży je na ręce przełożonego Stowarzyszenia, do którego należa, najpóźniej do dnia 15 maja b. r.; przesłani Stowarzyszeń obowiązani są każde podanie zaopatryć swą opinią i wnieść następnie do dziennika podawczego magistratu w dniach trzech po otrzymaniu.

Z okazji przypadającego dnia św. Florjana, jako swego patrona, wynręła dziś krakowska straż pożarna z całym taborem sztandarami i orkiestrą „Harmonii” na doroczne solenne nabożeństwo w Kłepars do kościoła św. Florjana, skąd po odprawionem nabożeństwie powrócono do koszar w takim samym porządku.

Z doli białyh murzynów. Na jednym z posiedzeń Rady miejskiej w czerwcu roku szesnego uchwalono jednogłośnie etat 10 praktykantów manipulacyjnych dla krakowskiego magistratu i wstawiono w budżet kwotę 5000 złr. na cele tegoż z poleceniem wprowadzenia w życie tej uchwały natychmiast. Tymczasem rok od tego czasu dobiega, a mimo wypracowania odpowiedniego elaboratu i dorozesenia go prezydentowi, dyetaryszce magistratu — niernadko ludzie z uniwersyteckimi studjami — praują ciężko, czekają cierpliwie, a etatu i przesilenia ich do klasy praktykantów doczekać się nie mogą. Sprawa ta raz powinna być załatwiona.

Walne Zgromadzenie członków krakowskiego oddziału Towarzystwa Pedagogicznego odbędzie się w niedzielę dnia 7 maja b. r. o godzinie 11 przed południem w sali Kopernika *Collegium novum*. Na porządku dziennym: Zagajenie; Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia; „O hygiene szkolnej” refer. prof. dr. Odo Bnwid; „Zmiana ustaw szkolnych” refer. inap. Spis; Sprawozdanie delegata z walnego Zjazdu; Sprawozdanie z czynności Wydziału, kasowe i komisji lustracyjnej; Wybór wydziału i komisji lustracyjnej; Wnioski oszoków.

Mieszkańcy ulicy Szlak skarżą się, że robotnicy wodociągowi przy kopaniu rowów zarsucili cały trotuar po stronie nieparzystych liczb kamienic, siemka, tak, że przejście tamtąd jest niemożliwe, a nawet podczas deszczu połączone z niebezpieczeństwem.

Wiadomości policyjne. Organa policyjne wysłędziły i przytrzymały w Krakowie Szeindła Kopel za zbrodnię porzucenia dziecka, dokonanego w Brzesku.

Na dworcu kolejowym aresztowano 4 młodych wieśniaków w wieku popisowym, emigrujących do Ameryki, z tych jeden był już zaprzysiężony po asenterunku i ten odpowiadać będzie za zbiegostwe.

Na rogatce podgórskiej straż akosyowa przytrzymała izraelitę Leje Gutfreund, która w czterech pęcherzach przemocy przagnęła spirytus do Krakowa. Niezwykłych rozmiarów a dziś już niemożna tuzniarsa sdradziła przebiegłą kontrabandnistkę i stała się przynoszą jej uwięzienia.

W binrze policyjnym słożył p. Władysław St. dziański księgarską służbową swęj „młodszej” Maryi Wawrskiewicz, która wydziła się dziś rano wosaz z mieszkania, a do kucharki zostawiła bilet następującej treści: „Moja Kasiu! Jest mi życie bardzo smutne i dziś najdję śmierć w falach Wisły. Kuferek oddaj siostrze”. Policya czyni poszukiwania, czy ta pęlsa *Woltschmeru* dzeluczywa istnieje i może pełnić samobójstwo, czy też powód jej odcięcia się służył był innej natury.

Z Podgórza. Towarzystwo gimnastyczne „Sokol” urządziło w niedzielę dnia 7 b. m. w sali własnej uroczysty wiecór ku uczczeniu rocznicy wiekopomnej konstytucyi 3 maja. Na uroczystość zaproszono okolicznych wlościan z nadmienieniem, że dla nich wstęp jest bezpłatny. Wiecór rozpocznie się pułarny odczyt, następnie zaś wystąpią z śpiewem, deklamacją i muzyką anani ogólnie amatorzy i a matorki. Chóh „Sokola” odpiewa nowe pieśni. Wiecór zakończy żywy obraz. Początek o godz. 7 wieczorem, szczegółowy program przy wejściu do sali.

Wybory do Rady miejskiej w Podgórzu rozpoczęły się dzisiaj głosowaniem w III kole, które wybierza 6 radnych i 3 zastępców. Uprawni nych do głosowania jest przeszło 1.000 wyborców. Ponieważ między katolikami a żydami kompromis nie przyszedł do skutku, jedni i drudzy głosują na odrębnych kandydatów. Chodzą bardzo prawdopodobne wieści że lista żydowska cieszy się poparciem fer rządowych. Nadto jakiś tajemniczy, niby chrześciański komitet rozsiał dziś w nocy anonimowe odczyty p. t. „Prez z żydami z rady!” i ogłosił m w tych kandydatów katolików, czem przyczyni się do skutecznego, a może rozmyślnie do rozchia chrześciańskiego stronnictwa. W głosowaniu biorą udział tłumy wyborców, wśród których panuje oburzenie na magistrat za niedołężne urządzenie sali głosowania. Panuje w niej ścisły nieświechany, nie pomyślano o tem, aby wyborców wpuszczać jednami, a wypuszczać drugimi drzwiami, aby zapobiegło nieporządkom i oo należy koniecznie w następnym dniu głosowania uczynić, gdyż inaczej o wypadek nie trudno!

Ministerstwo kolejowe przedtżyło do końca października b. r. termin używania dawnych kolejowych listów przewozowych dla obrotu wewnątrznego zaprowadzonych dawnem rozporządzeniem ministerjalnym.

Nadużycia agzekucyjne. Z Wróblika królewskiego (Kroano) piszą do *Kuryera Lwowskiego*: dnia 28 kwietnia, a więc w wielki piątek gr. kat., gdy ludność tamtejsza raska była w cerkwi na nabożeństwie, egzekutor podatkowy wespół z nascelnikami gminy Jaklem wpadli do domów i grabili, co im pod rękę wpadło. Jedyną odzież, kożuchy, posiadali biedakom. Do domów zamkniętych wchodzili przez dachy, wydzierając w nich dziury. Zapewnienia kraj. dyrekyi skarbu, że wybrzy organów podatkowych nie wydraszą się już, były tedy oo najmniej przedwczesne.

Posada notaryusza. Iśba notaryjna we Lwowie wzywa chcących się ubiegać o posadę subatytuta notaryusza w Pezenizynie na czas opróżnienia tej posady notaryalnej, ażeby podania wnieśli do tej listy najdalej do dnia 5 maja b. r.

Krwawe gwałty w Skale. Przed paru dniami

donieśliśmy w telegramach o zbrojnej napaści, jakiej dopuścili się strażnicy skarbowi na urzędnika i służbie kolejowej w Skale; dzś otrzymujemy o tym wyjątkowym fakcie kilka bliższych i autentycznych szczegółów.

Dnia 22 kwietnia o 12 w nocy oficyał kolejowy p. Hoszowski, człowiek starszy, poważany, były porucznik, ranny w czasie kampanii bośiańskiej, napadnięty został z tyłu przez podbitego Zygmunta Wasyleńkę strażnika skarbowego, który schwytywszy p. Hoszowskiego za kołnierz, rzucił nim o ziemie z okrzykiem: „ty łajdaku, tyś szpieg rosyjski” a gdy p. Hoszowski pokazał swą służbową legitymację, wyciągnął Wasyleńko rewolwer, który miał ukryty, a przyłożywszy wylot do piersi p. Hoszowskiego krzyknął: „w imieniu prawa zastrzelę cię jak psa, maraz, jesteś aresztowany”.

Trzymając w jednej ręce rewolwer, a drugą za kołnierz p. Hoszowskiego, prowadził go Wasyleńko do oddziału straży skarbowej, aż tu niedaleko koszar zaalarmowana publiczność i służba kolejowa zbiegła się, skutkiem czego Wasyleńko wstrzymał się w swym pochodzie. Wtenosaz przystąpili do Wasyleńki: konduktor kolejowy Brettholz i maszynista kolejowy Jurewin, wartownicy nonni gminni, sprawujący czynności policyi a przedstawiają Wasyleńce, iż przaresztowany przez niego pan, jest urzędnikiem ruchu na miejscowej stacyi, prosili go, by celem sprawdzenia tożsamości osoby ofiary, udał się z nim do urzędu gminnego, albo na stacyę, i by rewolwer schował. Wasyleńko z okrzykiem „w imieniu prawa wystrelam was jak psów” koniecznie chciał zastrzelić p. Hoszowskiego, a gdy m w tem przeszkodzono, pijaninteński Wasyleńko stracił równowagę, z czego korzystając Hoszowski udał się ku domowi.

W czasie szamotaniasia z konduktorami, Wasyleńko chciwy krwawej ofiary, zmierzyl wylot rewolweru do głowy p. Hoszowskiego i wypalił z takowego, strzał ten jednakże przez zręczne skrecone rewolwerem przez spadniętego — chył!

Gdy p. Hoszowski zdążając do domu uszedł był około 80 kroków od miejsca oswobodzenia się, uszedł, iż ktoś za nim pędzi, a nim sdołał się oglądnięć i mimowoli na bok odokosyć, został przez strażnika Rottenberga bagnetem nasadzonym na karabin z tyłu w bok prebitym; gdy zaś po ciowie tym upadł na ziemie, bohater 19-letni strażnik Rottenberg, nie zbliżywszy się nawet do ranionego w taki sposób, zbiegł ku koszarom.

Strażnik Rottenberg dokonał swego czynu heroicznego, jak powszechnie twierdzą, w panikach, serwarszy się bowiem z żółka w koszarach wypadł z karabinem nałożonym i p dążył na poloncie Wasyleńki za spojonię do domu idącym Hoszowskim, który nawet łaski przy sobie nie miał i tegoż z tyłu śmiertelnie ugodził.

Tymczasem w koszarach straży skarbowej ustawiono się w niedzielny sposób nad konduktorem Brettholsem, którego tamte gwałtem z ulicy wciąż gnęto; bito go kijami i kolbami na rozkaz respcyenta straży skarbowej Nusłopego, aż dopiero sztandarami z postenifibremem Kulczykiem wkroczywszy do koszar straży koniec temu położyli.

Obszerne pismo z opisem dokładnym tych wypadków wyosowanem zostało do dzienników krajowych, a opatrzone ono jest podpisami naczelnika gminy i pieczęcią urzędu gminnego. Sprawa ta będzie także poruszona na najbliższej sesyi parlamentu, dziś zajmują się nią sądy i wyższe władze skarbowe.

Kradzież na dworcu kolejowym. Ze Lwowa donoszą: Na dworcu kolejowym Podzamoże ginęły stado od jakiegoś czasu rozmaite przedmioty. Po dejstreniu miano rozmaite, woszaj jednak dopiero udało się agentom policyi Przeszelskiemu i Passkowskiemu wylędzić sprawcę. Powsiawszy podejrzenie oo do niejakiego Boreckiego, przedsięwzięli n niego rewizję i znaleźli bardzo wiele rzeczy, po chodzących z kradzieży, jako to: wino, likiery, herbata, worki kolejowe i t. d. Naturalnie Boreckiego osadzono w areszcie.

Grad nawiedził 28 i 29 kwietnia znaczną liczbę gmiu w pow. krośnieńskim, brzosowski i sanockim. 28 sm. padał grad na przestrzeni od Rymonowa ku Brzozowowi, a 29 sm. na przestrzeni od Iwonicza ku Rzeszowowi. Opad gradowy był zna czny, wielkości włoskiego orzecha, szradził szkody w ozimlinie i rozsadaeh, a tylko dzięki temu, iż wiatru nie było, unikła okolica szniszenia zupełnego. Urodzaje w okolicy nawiedzonej gradem, dotychczas bardzo piękne. Żyta osime szczególnie przedziene, już się sypią. Roboty polne na ukończeniu.

Edward Simson, były prezydent pierwszego parlamentu zjednoczonej Rzeczy niemieckiej, zmarł we wtorek wieczorem. Po ukończeniu nauk prawnych na królewieckim uniwersytecie, wstąpił do służby sądowej i wkrótce został radcą trybunału dla Prus Wschodnich. W życiu politycznem brał wybitny udział już od r. 1848. Był prezydentem Zgromadzenia narodowego w r. 1848 i 1849, następnie w r. 1861 wybrała go prezydentem pruska Iśba postów, a w r. 1867 Sejm Związku północno-niemieckiego. W następnym roku przewodniczył obradom parlamentu „Cłowego”, w roku zaś 1871 pierwszy parlament niemiecki wybrał go również prezydentem. W r. 1874 z powodu nadwątłego zdrowia powołał swą godność.

Wróz panował na Węgrzech dnia 2 maja w komitach: Somogya, Nitra i Weissenburg. Kwitnące właśnie drzewa ucierpiały wiele.

Dwóch anarchistów pochwyciła w okolicy Temeszwaru żandarmerja węgierska. Nazywać się mają Józef Zarfa i Charles Manehe, posiadają fałszywe prawdopodobnie pasporyty i twierdzą, że władają tylko językiem francuskim. Znalezione u nich listy czyrfowane. Policya belgradzka już dawno za nimi rozesłała listy gośene.

Nowa kara. Zaledwie dawny redaktor odpowie djalny *Pracy* p. Lipiński zdążył odbyć siedmiodniowe więzienie, — a na wiosok prokurator ryi już wyteozoną mn została nowa sprawa, której początek sięga sierpnia zeszłego roku, tak, iż usadzoniem było pytanie, czy sprawa nie podległa już przedawnieniu. Chodziło o wiersz „Do mło dzieży”, za umieszczenie którego w kalendarzu *Gonia Wielkopolskiego* zapłaciła już swego czasu 50 mk. pan Rzepecka. Rozprawa przeciwko redaktorowi *Pracy* odbyła się 1 maja. Oskarżony bronil się sam. Sąd skazał go na trzy miesiące więzienia. Dodać należy, że obecnie już odsiaduje jeden z redaktorów odpowiedzialnych *Pracy* karę czteromiesięczną.

Również redaktor *Gazety Grudziądzkiej* p. Majerski skazany został na 12 tygodni więzienia za

to, że nawoływał do nanoszenia dzieci polskich po za szkoła języka polskiego.

Mianowania. P. Horoskiewicz Stanisław, rządowo upoważniony intyner bndowy z siedzibą urzędową w Krakowie, słożył dnia 4 kwietnia przepisaną przysięgę. Prokurator skarbu we Lwowie zamianował kancelistów: Stanisława Śliwińskiego i Karola Winiarskiego oficyalami kancelaryjnymi w X klasie rangi przy galie. prokuratorzy skarbu.

Z kalendarza. We wtorek, 4 maja: Florjana m. i Moniki wdowy, w piątek 5 maja: Gortarsa b. i Piusa V. pap.; w sobotę 6 maja: Jana w oleju m.

Wschód słońca w piątek, 5 maja, o godz. 4 m. 8, zachód o godz. 7 m. 4. Długość dnia g. 14 m. 56.

Z krak. obserwatorium. Dnia 3 maja pooburno, chwiliami mały deszcz, w nocy obfity; termometr od 6,0 doszedł do 17,8 C. Barometr szacynia się podnosić.

Dnia 4 maja o godzinie 7 rano stas barometru był 736,1 mm., termometru +10,6° C. Wiatr zachodni.

Repertoar teatru miejskiego.

W piątek 5 maja: „Gejsza”, operetka w 3 aktach z prologiem Jonesa.

W sobotę 6 maja: „Tamten”, sztuka w 5 aktach J. Maskiffa (po raz ostatni w tym sezonie). Przedstawienie popularne.

W niedzielę 7 maja o godz. 3 po południu: „Czarodziej z nad Nilu”, opera komiczna Herberta (ceny zwykłe).

O godz. 7 wieczorem: „Król Lear”, dramat w 11 odsłonach Szekspira (po raz 1). Ceny zwykłe.

Książd Stojałowski oskarża...

Kraków, 4 maja.

Dzisiaj rozpoczęła się rozprawa karna przed przysięgłymi, wskutek wytoczonej skargi przez ks. Stojałowskiego przeciw drowi Zygmunтови Markowi.

Trybunałowi przewodniczy radca Katyński, ks. Stojałowskiemu asystuje adwokat dr. Dobija, jako pełnomocnik, bronil dr. Wilhelm Reger z Przemysła. Skład ławy przysięgłych jest następujący: pp. Romuald Sroczyński, Jan Cyno, Antoni Matczysz, dr. Józef Nowak, Anastazy Holik, dr. Michał Mtnz, Antoni Krasnicki, Józef Jawornicki, Bolesław Włodek, Aleksander Szafranski, dr. Jan Jakubowski, Franciszek Klein i zastępcą Leon Zieleniewski.

Pzystąpiono do odczytania następującego aktu oskarżenia

Ks. Stojałowski, redaktor z Cieszyna, wnosi oskarżenie przeciw: drowi Zygmunтови Markowi, koncypientowi adwokackiemu, lat 26, rel. kat., stanu wolnego, bez zarzutu — i Natalemu Telcowi, rel. żydowskiego, lat 32, właścicielowi drukarni pod firmą Fr. Podbnkiewicza w Krakowie, o to, że — dr Zygmut Marek napisał w numerze 17 *Naprzodu* z dnia 28 kwietnia 1897 r. dał wydrukować artykuł p. t. „Ks. Stojałowski agentem rosyjskich żandarmerów”, w którym, przytaczając całkiem zmyślone lub przekrócone fakta, skarżącego obwinil o takie niehonorable i niemoralne czyny, które go mogły w opinii publicznej w pogardę podać i poniżyć; oraz obwinil go bez przytoczenia faktów o wzgardliwe przymioty i takiż sposób myślenia, co stanowi przedmiot istoty czynu z §§ 488 i 491 u. k., karąc się mającego w myśl § 493 u. k.

Zaś Naftali Telz, jako właściciel i zarządca drukarni, w której ten artykuł był drukowany, zaniedbał obowiązkowej czynności i ogłoszeniu tego artykułu nie przeszkodził, co stanowi przekroczenie ustawy prasowej po myśli ustawy z 15 października 1868 r. Dz. u. p., 142, art. 1 i 5.

Powody. Pismo *Naprzód* wstawilo się już w naszym kraju tem, że wszyscy, którzy do partyi socyalno-demokratycznej należą nie chcą, a już przedewszystkiem tych, którzy dążnościom tej partyi stają naprzeczek, zwalczą zjadłością, która się z niczem nie liczy i w środkach nie przebiera. Wszelka potwarz jest dla *Naprzodu* niejako najpożądanszą i podobno najubliższą „gratką” i albo ją sam zmyśla, albo skwapliwie za innymi powtarza.

Tak w numerze 17 z dnia 28 kwietnia 1898 r., w tak zwanym majowym, na różowym papierze, w wielkim zakładzie drukowanym, pomieszcilo to pismo artykuł zaskarżony, w którego samym tytule: „Stojałowski agentem rosyjskich żandarmerów”, już jest zawarta obelga i potwarz. A artykułu tego nie pisał jakiś samouk redaktor, ale doktor praw, koncypient adwokacki, a więc człowiek świadomy tego, co robi, i mogący łatwo ocenić doniosłość i skutki rzucenia tej potwarzy.

W artykule tym powiedziano:

- 1) Że ks. Stojałowski układał się z generałem żandarmerów rosyjskich Brockiem i otrzymał od niego list żelazny;
- 2) że otrzymał od tegoż generała zezwolenie na prowadzenie agitacyi w piśmie i czynnie;
- 3) że za to zobowiązał się działać w kierunku zaprowadzenia w Królestwie Polskiem schyzmy i
- 4) wymówił sobie wydanie Czestochowy na rzecz wprowadzić się mającego staro-katolicyzmu.

kie cechy prawdziwości, za tem przemawia u-
prawiana przez niego (ks. Stojalowski) poli-
tyka moskalofilska, postaral on sie bowiem o
przyjecie a biskupa, który jest wybitnym mo-
skalofilem.

6) W gazetkach swoich pisal nieraz ks. Sto-
jalowski, ze rzad rosyjski szanuje uczucia reli-
gijne polskiego shlopa i klasztor Czeszochowski
szczegolna otacza opieką.

7) Zawsze chwaili cara i utrzymywali, ze
chlop za takie same przynajmniej wolności, jak
w Austrii.

8) Brał w obrone zandarmow rosyjskich i u-
sprawiedliwiał ich gwałty.
Owoz wszystkie przytoczone 8 ustępow albo
wrecz są, jak 4 pierwsze kłamliwie, albo ten-
dencyjne, jak następane 4 przekrecone, zarzu-
cają skarżącemu czyny niekononowe i ze wzgledu
na jego obarakter kapłanski wrecz niemoralne,
w myśl zasad Kościoła, i mogły go w opinii
publicznej a zwłaszcza wobec katolików, poniżyć
i na wzgardę podać, co właśnie stanowi
przedmiot istoty czynu z §-fu 488 ustawy
karnej.

Dla większego zaś poparcia tak ciężkich zar-
zutow dr. Marek, w braku dowodow, rzucal,
zwyzszajac socyalnych demokratow, ogólnym
fraszem potwornym i pisze:

1) Kto zna dotychczasowa działalność księdza
Stojalowskiego, nie będzie się dziwił co do wiary-
godności jego słowa honoru — i znova: 2) że
narodowy kościół pod protektoratem Rosyi był
manewrem ks. Stojalowskiego, to nie alega-
wpatliwości. A to dwa twierdzenia, żadnym nie
poparte faktem, ani nie udowodnione, obwinia-
ją skarżącego o wzgardliwe przimioty.

Gdy dr. Marek do autorstwa zaskarżonego
artykulu się przyznał, a dla podania dowodu
prawdy od sędziego śledczego 4-tygodniowego
odroczenia audyencyi żądał, a jednak po upły-
wie tego czasu do sądu się nie stawil i dowodu
prawdy ani prawdopodobieństwa nie przed-
prowadził, przeto wino jego podmiotowo i przed-
miotowo jest udowodnione, a oskarżenie uzasad-
nione.

Również uzasadnione jest oskarżenie co do
Naftalego Telza.

Po odczytaniu aktu oskarżenia zabrał głos
dr. Marek. W dwugodzinnej przemowie dal
obraz stosunkow, jakie panują pod zaborem ro-
syjskim. Do winy się nie poczawal, choć się do
autorstwa inkryminowanego artykułu w zupeł-
ności przyznaje. Część zarzutow, uczynionych
ks. Stojalowskiemu w artykule, jest wprost
plagiatem z Dziennika Polskiego. Za tem pi-
smem powtórzył je oskarżony, a powtórzył je
tem więcej dlatego, że pochodzily one ze stro-
ny człowieka na poważnym stanowisku jakim
jest p. dr. Ostaszewski-Barański, któryby bez-
podstawnie nie rzucił się na cysją dobrą sławę
i to piętnując tak dotkliwie, jak to uczynił
z ks. Stojalowskim. Zresztą p. Ostaszewski-
Barański sympatyzował pod wiela względami,
a głównie pod względem antysemityzmu z ks.
Stojalowskim, a jednak zerwał maskę z jego
twarzy.

Będąc współpracownikiem *Naprosdu* — mógł
dalej dr. Marek — uważał sobie za ob-
owiązek publicystyczny i obywatelski napisać o
człowieku, który, mając wpływy między ludem,
tak nieradwo sieje ziarno.

Na drugą część zarzutow prowadzi oskarżony
dowód prawdy.

Gdy już wszyscy rozczarowali się i przestali
wierzyć, że nastanie nowa era dla Polaków pod
zaborem rosyjskim, jeden ks. Stojalowski ciągle
kazał ludowi kochać Moskali, sam się im rzuca-
jąc w ramiona. Gdyby ks. Stojalowski z prze-
konania stawał na stanowisku ugody, nie
możnaby mu z tego tytułu tak ciężkich czynić
zarzutow, lecz on szedł za daleko; nie widzial
żadnych kraywd, jakie nam czyni ciągle Rosya
i kraywdy te krył przed oczyma ludu. Kroźe
porównywał z Cholerzynem, lecz ten ostatni,
wedle ks. Stojalowskiego, był stokrój gorszy.
W Krocach była zwykła bójka karaczemna, nie
więcej, car zaś wszystkich utaskawil. Usprawie-
dliwiał ks. Stojalowski aresztowanie dra Chmie-
lowskiego, unosił się nad osobą cara Mikolaję,
zarzucał Polakom, że nie nie zrobili ze swojej
strony w kierunku podania ręki Rosyi, a jeśli
sympatycznie przyjęli cara w Warszawie, to po-
stępowali, jak hotelści, żądając za to zapłaty.
Z całego morza cytat, wziętych z pism ks. Sto-
jalowskiego, wykazywał oskarżony agitację
oskarżyciela na korzyść Rosyi. Jeszcze dalej
poszedł ks. Stojalowski, bo pisal do *Dziennika
Warszawskiego*, a tak postępować może chyba
tylko z krwi kości Moskal, dla Polaka jest to
hańba.

Usunięcie i zgucenie katolicyzmu jest zadani-
em Rosyi, ks. Stojalowski pomagaj jej do
tego i pragnął stworzyć kościół narodowy. Sam
fotografował się z brodą, jak pop prawosławny.
W wydanej przez Rosyę broszurze o encyklice
papieża Leona XIII. powołuje się wielokrotnie
autor rosyjski na ks. Stojalowskiego jako na
człowieka zupełnie podobnych, co on, zapatry-
wał. W myśl tych zapatrywań dążyć należy do
reformy w religii katolickiej i do zaprowadzenia
starokatolicyzmu. Następnie odczytał dr. Marek
artykul *N. Reformy* p. t. „Primirienie“, traktują-
cy o istnieniu takiej propagandy religijnej
w Rosyi.

Nakoniec wypowiedział oskarżony parę swag
o stanowisku socyalistow odnośnie do katolicy-
zmu w Rosyi. Socyalisci bronią katolicyzmu w
Rosyi, bo on jest jedyną bronią przeciw caratowi
i jedyną instytucją autonomiczną. Wobec całej
działalności ks. oskarżyciela, zwałczad i piętno-
wać go musi każdy uczciwy człowiek, bez
względu na to, do jakiego stronnictwa polity-
cznego należy. Dowodow konkretnych na kon-
szachtę ks. Stojalowskiego z Brokiem dostar-
czyć nie można, bo przecież tacy ludzie, jak
Brok i ks. Stojalowski, zanadto są sprytni, aby
działać zupełnie otwarcie i jawnie.

O godzinie 11-tej przewodniczący zarządził
paузę.

Po pauzie zabrał głos obrońca dr. Reger i
uczynił wnioski, aby ks. Sapieha wezwad do
rozprawy, a odnośnie do świadka p. Ostaszew-
skiego Barańskiego, tylko na ten wypadek
świadczenia jego się znać, jeżeli dostarczą
dowodu, że jest chory i stanowczo na rozprawie
nie będzie mógł stanąć.

Dr. Dobija sprzeciwia się. Sąd powożmie u-
chwale później.

Ks. Stojalowski: Pan chce świadkami udowod-
nić, że byłem agentem rosyjskim i miałem
stosunki z generałem Brokiem?

Dr. Marek: Tak.

Ks. Stojalowski: Także chce pan udowodnić,
że chciałem stworzyć kościół narodowy?

Dr. Marek: Tak, będą na tę okoliczność stu-
chani świadkowie. Ponieważ zaś ks. Stojalowski
przyznaje się do pisania przytaczanych w obro-
nie artykułow, przeto nie widzę logicznego
związku pomiędzy tem przyznaniem a obrazą.
Ks. Stojalowski przyznaje się zupełnie do
moskalofilstwa, on ma swoje przekonanie odno-
śnie do stosunku Polaków do Rosyi i tych prze-
konań się nie zapiera.

Dalej wyjął ks. Stojalowski, że ksiądz ka-
tolicki, chcąc jechać do Królestwa Polskiego,
musi mieć pozwolenie nie od zandarmeryi ro-
syjskiej, ale z departamentu obcych wyznań.
Dr. Marek twierdzi, że ks. Stojalowski starał
się o zandarmeryi rosyjskiej tajnie o paszport i
po urzędowych godzinach chodzil do ambasady
rosyjskiej i konferował w sprawie paszportowej.
Ks. Stojalowski. Jaka różnica zachodził pomię-
dzy *Dziennikiem Warszawskim*, a jakakolwiek
inna gazetką urzędową?

W odpowiedzi na to pytanie domaga się dr.
Marek zarkwirowania aktow sprawy Hendygie-
rego i Żychlińskiego, które rzucal na te różnice
właściwie światło. Następnie twierdzi oskarżony,
że *Dziennik Warszawski* jest dziennikiem rusy-
fikacyjnym, o którego znaczeniu i wartości mo-
ralnej wie nie każde dziecko nawet.

Ks. Stojalowski sprzeciwia się rozpatrywaniu
aktow Hendygieiego, ponieważ one mogą oświe-
tlić dawne stanowisko *Dziennika Warszawskie-
go*, a nie obecne, które mogło się zmienić rady-
kalnie tak n. p., jak *Gazeta Lwowska*. Co do
fotografii z brodą, to została ona zrobiona bez
jego wiedzy z niennaka. Jest z brodą, bo mu
ta broda była potrzebna.

Na fotografii jest motto stronnictwa chrześ-
cijańskiego ludowego i podpis ks. Stojalowskiego.
Otóż ks. Stojalowski twierdzi, na zapytanie
przysięgłego dra Nowaka, wbrew poprzedniemu
swemu twierdzeniu, że wiedzial o zrobieniu fo-
tografii i cytat, na niej umieszczonej, własno-
cznie napisal.

Dr. Reger wnosi, aby odczytano akta spraw
lwowskich.

Ks. Stojalowski na odczytanie to się zgadza,
żada jednak dodatkowe przesłuchania w danym
wypadku świadka dra Ernesta Adama.

Przewodniczący o godzinie 1 odroczył roz-
prawę do 4 po południu.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Z teatru. Pomimo wysiedk całego zastępn
epigonow, uprawiających dziedzinę operetki, aby
podtrzymać przesyła i banalna jej formę, nowocze-
sne produkta przedstawiają się już tylko, jako nie
udolne fabrykaty w zestawieniu z twórczością Ja-
koba Offenbacha. Kompozytor „Orfeusza w piekło“
pozostał mistrzem niedoścignionym, który powołał
do zycia nowy rodzaj teatralnej muzyki i stworzył
kilka prawdziwych arcydzieł. Nawet niebłądzący
czas, tak bardzo zmieniający upodobania i odkrywa-
jący szybko pełnią twory z przed lat kilkadziesiąt
sięciami nie jest w stanie ująć nic z ich wdziku
artystycznej wartości i wpływu, jaki one mają na
masę. Przejrzysta satyra, dowcip zawsze świeży i
błyskotliwy, i muzyka, pełna melodyi, lekkości i
wzduku, w operetkach Offenbacha spłatają się w tak
jednołitą całość, że tylko w artystycznym sojuszu
tych wszystkich czynników akcyja z muzyką skła-
dać się może na tak barwną i żywą całość. Dyrek-
tor Lwowska prawdziwą przysługę oddał Kra-
kowiowi, wznowiając od lat kilkadziesiąt tu nie-
słyszany „Orfeusz“, którego młodzie pokolenie
zna tylko z tradycyi, a starsze znajduje w nim
nie tylko zabawę, ale ożywcze źródło wspomnień.
Pokładli się już po największej części w grób świe-
tli niegdys na krakowskiej scenie przedstawiciele
głównych partyi „Orfeusza“ — postaci ich odczyły
w grze lwowskich artystow, którzy wykonali ope-
retkę z niezwykłą starannością. P. Myszkowski
jako gromowładny Jowisz, do łez rozsmieszał pu-
bliczność swym pogodnym, dobroduszym humorem.
P. Malawski bardzo dobrze wywiązał się z partyi
Orfeusza, a Eurydyka była p. Bohuss, która i
w grze i w śpiewie rozczarowała całe bogactwo
awych zasobow wokalnych i artystycznych. Nie mo-
żna też pominąć w szeregu wybornych wykonaw-
ców p. Kliszewskiej tej wysoce użytecznej i
pracowitej artystki, która jest podporą lwowskie
go kobiecego ansamblu, oraz obu młodych adeptek
sceny, panien Schnappówny i Miłowskiej,
które z nader sympatyczną powierzchnością łą-
czą rzadko w tym stopniu spotykane zalety głosu,
szkoły i wrodzonego wdziku i werwy. Są to nie
ocenione dla całości wokalnego ansamblu operetki
lwowskiej nabytki, których dyrekcyi tylko powin-
szować można. Pp. Leliewicz jako Styks, p.
Bronikowska, jako Opinia, p. Kiczmann jako
Mars, p. Bogucki, jako Pluton, wreszcie
p. Skalska, jako Jnnona, wszyscy w miarę swych
fiszek doskonale wywiązali się z zadania.

Wystawa operetki niezwykle bogata i efektowna,
balet, jak zawsze, gorąco oklaskiwany, wreszcie
doskonale zareżyserowane efektow, w które ope-
ta tak obfituje, złożyły się na całość wysoce ar-
tystyczną i piękną, która pod względem dekora-
cyjnym i zewnętrzny gasi wspomnienia skromniej-
szych wymagań z przed ćwierci wieku.

Orkiestra, kierowana ręką p. Stomkowskiego —
i chóry, dobrze wyuczone, dopełniły całość, pod
każdym względem sadowalniającej.

Teatr był przepiękny, a rozważna publiczność
po każdym akcie gromkimi oklaskami wywoływa-
ła wykonawców. W. P.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie targowe Ogólnego Związku Ho-
dowców i handlarzy bydła we Lwowie, ul. Ko-
pernika, 7.

Targ lwowski 3 maja.
Za woły przeciętnej żywej wagi 400—500 kilo
placono po 25—31 ct., za krowy przeciętnej ży-
wej wagi 350—500 kilo placono po 23—28 ct.,

za buhaje przeciętnej żywej wagi 400—600 kilo
placono po 24—30 ct.

Ceny mięsa w rzeźni tylnie od 44—56 ct., prze-
dnie 45—50 ct. za kilo. Z powodu małego spę-
du ceny mięsa tylnego się podniosły.

Targ wiedeński pierwszej spółki rzeźni-
ków 1 maja. Spęd 4299 sztuk wołow opasowych.
Placono za woły galicyjskie prima po 34—36
złr., średnie 29—34 złr., krowy 20—26 złr.,
buhaje po 25—30 złr. za 100 kilo żywej wagi.
Osiągnięto te same ceny co w przeszłym ty-
godniu.

Targ pragski 1 maja. Spęd 715 sztuk.
Placono za woły średnie 33—33 złr., lżejsze
28—32 złr., buhaje 30—34 złr., krowy 28—
34 złr. Targ ożywiony.

Targ w Bernie morawskim 27 kwie-
tnia. Spęd 140 sztuk. Placono za woły prima
36 złr., średnie 31—33 złr. Usposobienie słabe.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 4 maja. (Telefonom.) Walne zgroma-
dzenie akcyonaryuszow Banku kredytowego od-
będzie się 10 czerwca. Wczoraj odbyło się po-
siedzenie rady zarządzającej tegoż Banku. Przy-
jęto układ z Bankiem galicyjskim dla handlu i
przemysłu, przynajmniej w dziedzinie Sapielów
prawo wybierania trzech członków do rady
nadzorczej Banku galicyjskiego dla handlu i prze-
mysłu.

Filia tego Banku we Lwowie otwartą będzie
1 lipca.
Wczoraj targował się tutaj na swe życie suplent
gimn., B. Przyczyna była afera pojedynkowa.
Na dzisiejszej rozprawie sądowej przeciw
Loewenherzowi i Goldensternowi roztrąsano
kwestyę młynow sokalskich i omawiano krach
w r. 1895. Obrońca dr. Horowitz żądał od
wezwaną rzeczoznawców.

Dowiaduje się, że połączenie Suchej Hory
koleją z Zakopanem natrafia na silny opór
w Wiedniu a sfer wojskowych. Sprzeciwili się
temu połączeniu generał br. Beck.

Kolej z Chabówki do Zakopanego ma
być już 1 września otwarta.

Otwarcie kolei Trzebinia-Skawce na-
stąpi 1 lipca.

Lwów, 4 maja. (Telef.) Do *Słowa Polskiego*
donoszą z Dąbrowy Górniczej w Królestwie
Polskiem, — iż robotnicy tamtejsi urządzili
obrzyżnię demonstracyę w dniu 1
maja. Już po północy odezwały się salwy dy-
namitowe. Pochód robotniczy ruszył, gdy ode-
zwały się gwizdania lokomobil, wywołujące ro-
botników do pracy.

W pochodzie wzięło udział przeszło 1000 ro-
botników. Niesiono olbrzymie chorągwie z napisami:
„Niech żyje stan robotniczy! Niech żyje
niepodległa Polska! Niech żyje niepodległa re-
publika polska!“

Zandarmerya była najwidoczniej niespodzia-
nie zaskoczona tą manifestacją, gdyż cały po-
chód odbył się bez przeszkody i bez aresztowa-
nia. — Odezwy, wywołujące do świętowania
w dniu 1-szym maja, rozrzucano po całym zagłę-
biu, od Dąbrowy po Zabkowiec.

Kratter schwytny.

Wiedeń, 4 maja. (Telefonom.) Dowiaduje się
z pewnego źródła, że lwowskiego adwokata dra
Fryderyka Krattera przytrzymał w No-
wym Jorku. Zgłosił się on po swój depozyt
w jednym z bankow. Depozytu mu nie wydano
i postawiono go pod nadzorem policyi. Podobno
Kratter wpadł w pułapkę, nastawioną na niego
przez adw. Lorę, który swojego czasu uciekł
z Wiednia. Loria miał go sam przyprowadzić
do banku i oddać w ręce policyi.

Bankructwa i ucieczki.

Nowy Sącz, 4 maja. Znana firma kupiecka
Kleina zbankrutowała. Właściciel zbiegł.

Nowy Sącz, 4 maja. Kupiec Izrael Bruck en-
feld z Tylicza zbankrutował i ułotnił się. Okazuje
się, że właściwym powodem ucieczki Bruck-
enfelda, było potańszowanie przezeń weksli,
które zeskontował w tutejszym banku kredy-
towym.

Berlin, 4 maja. Uciekł zład 30-letni bankier
Fritz Thiele wraz z kochanką. Spekulował
na grze giełdowej i nie mógł zapłacić tzw. róż-
nicy, wynoszącej około stu tysięcy marek. De-
pozyta, złożone u Thiele, znaleziono w zupeł-
nym porządku.

Wiedeń, 4 maja. (Telefonom.) W piwnicy je-
dnej z kamienic na *Ottakringu* znaleziono dziś
zwłoki 5-letniej dziewczyny, która ostatniego
poniedziałku znikła bez wieści. Na zwłokach były
liczne rany, na szyi ślady od duszenia. Zda-
je się, że w wypadku tym zaszło morderstwo
z rozpusty.

Dziś po południu aresztowano tu 31 lat li-
czącego stelmacha, jako podejrzanego o to morder-
stwo.

Wiedeń, Zarząd gminy zakupił za bezcen, tj.
za 40.000 złr. źródła wody w Admont (Styrya)
i zamierza wybudować tu drugą serję wodocią-
gową. Ze źródeł w Admont płynie dziennie
70.000 kub. metrów wody. Długość nowych
rurociągów będzie wynosiła 226 kilometrów,
a koszt budowy prelinimowane są na 35 do
40 milionów.

Ujście nad Łabą, 4 maja. Onegdaj panowała
tu burza z ulewным deszczem, podczas któ-
rego spadły kamienie wielkości pięści. Były to
meteory.

Grac, 4 maja. Ks. Alfred Liechtenstein, który
złożył mandat, zgodził się na dalsze zatrzyma-
nie go w swem ręku i otrzymał urlop na trzy
tygodnie.

Golezów (Jenika), 4 maja. Ponieważ do tu-
tejszego sądu doniesiono, że rzeźnik rytualny
brał udział w morderstwie, popełnionem w Pol-
ny, panuje tu wzburzenie przeciwko żydom.

Polá, 4 maja. Wczoraj odbyło się uroczyste
spuszczenie na morze torpedowego krążownika
„Aspern“ przy udziale wszystkich bawięcych
tu admirałow, sztabowych i wyższych oficerow,
przedstawicielei władz cywilnych i licznych za-
proszonych gości.

Budapeszt, 4 maja. Doniesienie dzienników

węgiejskich, że główny świadek w procesie
w Tisza-Eslar, Maurycy Scharf umarł, jest
nieprawdliwe, jak to się okazuje z listu Scharfa
do jego rodziców.

Budapeszt, 4 maja. Dziś w Sejmie węgier-
skim wnosił rząd projekt ustawy o podatku
giełdowym. Podatek od każdego 2.000 koron
wynosić ma 10 halerzy. Interesy poniżej 200
koron są wolne od podatku.

Berlin, 4 maja. Trwają tutaj ciągle wydalania
robotników od pracy, ponieważ brali udział w
świeście 1 maja. Dotąd przeszło 8800 robotników
uległo temu losowi. Rozdrażnienie wśród klas
robotniczych jest z tego powodu ogromne. Po-
dobne zajęcia zdarzyły się w Dreźnie, Lipsku,
Lubece i Magdeburgu.

Berlin, 4 maja. W parlamencie niemieckim
prezydent Ballestram wypowiedział długą mowę o
działalności i zasługach zmarłego prezydenta
pierwszego parlamentu zjednoczonych Niemiec,
Simsona. Postawie wysłuchali mowy stojąc.
Imieniem parlamentu prezydent wyrazi kondole-
necyę rodzinie zmarłego i złoży wieniec na
trumnice.

W dalszym ciągu porządku dziennego parla-
mentu obraduje nad wnioskami, odnoszącymi się
do izb robotniczych, urzędu pracy, sądow prze-
myslowych, stowarzyszeń zawodowych itp.

Strasburg, 4 maja. Przybyła tu niemiecka
para cesarska. Na dworcu powitali ją naczelni-
cy władz miejscowych. Miasto jest oświetlone
udekorowane.

Madryt, 4 maja. Sąd wojskowy uwolnił we-
terynarza wojskowego Chamona, który był
chwiloowo podejrzanym o zamiar zamordowania
królowej regentki w teatrze.

Madryt, 4 maja. *Gaceta*, dziennik urzędowy,
ogłasza w dosłownem brzmieniu treść układu
pokojowego między Hiszpanią a Stanami
Zjednoczonymi.

Bukareszt, 4 maja. Wczoraj otwarty został
parlament. Na początku posiedzenia odczytał
nowy prezydent ministrów, Cantacusino,
orzędzie królewskie o rozwiązaniu obu
Izb Rady państwa, oraz dekret, ustanawia-
jący wybory do parlamentu na 8, 9 i 10 czer-
wca, do senatu zaś na 13, 14 i 15 czerwca.

Manilla, 4 maja. Pomimo, że toczą się rokowa-
nia pokojowe, przyszło do walki między
powstańcami, a wojskiem amerykańskim. Po-
łączenie telegraficzne kolumny generała Law-
tona z Manillą zostało zerwane.

General Otis odrzucił propozycyę przesłana-
mu za pośrednictwem pułkownika Arguelles
od Aguinalda.

Waszyngton, 4 maja. Gen. Otis donosi, że
gen. Lawton stoczył wczoraj zwycięską bitwę
z powstańcami i zdobył miejscowość Balinaga.
Rln de Janeiro, 4 maja. Wczoraj otwarto tu-
taj kongres brazylijski.

Sytuacja.

Praga, 4 maja. *Narodni Listy* w liście z Wied-
nia donoszą, że ustawa językowa ma być wkrót-
ce wydana na podstawie §. 14 i że odpowiada
ona życzeniom wielu sfer a głównie Niemcom
grupującym się w katolickiej partyi ludowej.
Ustawa ta, zbudowana na tle zeszkorocznych,
br. Thuna „nieobowiązujących zasad“, jest już
gotowa. Domaga się ona zupełnej niepodzielno-
ści królestwa czeskiego tak pod względem poli-
tycznym, jak sądowym i skarbowym, i ta nie-
podzielność ma być *conditio sine qua non* nowej
ustawy.

Nowa ustawa językowa polegać ma na zasa-
dzie, aby każdy w swoim ojczystym języku wy-
miaru prawa szukał i znalazł.

Er. Thun nie przedją jednak przystąpi do
ogłoszenia nowej ustawy, dopóki nie osiągnie
zdania mężow zaufania wszystkich stronnictw
prawy, a szczególnie tych, którzy ustawą tą
najbardziej są zainteresowani. Prezydent ministrów
byłby w tej sprawie żądał opinii również
Niemców, gdyby ci nie byli wprost szorstko od-
rzucili wszelkiego udziału w tej sprawie. Posie-
dzenie komitetu wykonawczego stronnictwa pra-
wy, które odbył się miało 13 kwietnia, zosta-
ło odwołane z tego powodu, że projekt ustawy
językowej, dotąd nie był gotowym.

Praga, 4 maja. Dziś rano przybył tu minister
skarbu Kaiel z żoną.

Praga, 4 maja. Podróż dra Kaiela do Pra-
gi stoi w związku z zamierzonym wydaniem
ustawy językowej, albowiem postawie młodo-
czescy (Pacak i Engel) wystąpili przeciw narzu-
ceni Czechom ustawy językowej w drodze §. 14.

Praga, 4 maja. *Politik* wobec mających na-
stąpić rokowań ugody między obu rządami
w Budapeszcie wywodzi, że gdyby Węgrzy w
roku 1904 przystąpili do serwania wspólności,
to przywileje Banku austriacko-węgierskiego
zachowują jeszcze moc prawną na 6 lat.

Wojna cłowa zmusiłaby Węgrzy do ustępstw,
albo do wykonania paktow, zawartych w Ischl,
które miały zapewnić trwałość wspólnym spra-
wom.

Prezydent ministrów Thun i minister skarbu
Kaiel mają 19 b. m. udać się do Budapesztu
na konferencyę w tych sprawach.

Praga, 4 maja. Prowincjonalne pisma do-
noszą, że w ciągu lata namiestnik Coude-
nove ustąpi, miejsce jego zaś zajmie oso-
biście energiczna, do której mają zaufanie Niemcy
i Czesi.

Praga, 4 maja. Klub posłow młodoczeskich
uchwalił wybrać członkiem Wydziału krajowego
w miejsce Lipperta, który godność tę złożył,
posta Werunsky'ego (Niemiec).

Berlin, 4 maja. Wydział pomocniczy dla ru-
cho, którego dewizą jest *Los von Rom*, w ubie-
głym miesiącu zebrał 14.000 marek na cel pro-
pagowania idei protestanckiej.

Agent Decrion.

Paryż, 4 maja. Obwiniony o zdradę był
agent policyi Decrion wraz ze swymi współni-
kami pociągnięty zostanie do odpowiedzial-
ności przed sąd karna. (Decrion fabrykował
falszywe dokumenty, był na żóldzie pułkownika
Henry'ego i odegrał prawdopodobnie niemałą
rolę w fabrykacji falszywych dokumentow od-
noszących się do sprawy Dreyfusa. *Przyp.
red.*)

Przesilenie włoskie.

Rzym, 4 maja. Skrajna lewica postanowiła
wydać manifest do kraju, wskazując na niebez-
pieczeństwo, zagrażające Włochom skutkiem nie-
fortunnej polityki kolonialnej, jakiej trzymał się
dotychczasowy gabinet Pelloux wbrew wska-
zówkom, pochodzącym z łona parlamentu.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor:
Michał Konopiński.

NADESZANE.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Wieloletnie doświadczenie. W wypadkach osła-
bionego trawienia i braku apetytu, wogóle we
wszystkich cierpieniach żołądka prawdziwie pro-
szki seidlitzkie Molla, wywołują, jak żaden inny
środek, działanie wzmacniające żołądek i krew czy-
szczące. Cena pudełka 1 złr.

Codziennie wysyła za pobraniem pocztowem A.
MOLL, aptekarz e. i k. dostawca nadworny, Wiedeń,
Tuchlauben Nr 9. Uprząza się w składach
materyałow, w aptekach i handlach żądać wyraź-
nie wytworów Molla z znakiem ochronnym i
podpisem. Główne składy w Galicyi znajdują się
u firm, podanych w ogłoszeniu, na ostatniej stronie.

Sassów!
Sławne bibułki cygaretowe Sassowskie, prze-
rabia na książeczki (do kręconych papiero-
sów), oraz na tufki cygaretowe
wyłącznie firma: 589
S. Wierusz Niemojowski we Lwowie.
Do nabycia we wszystkich trafikach.

Skład fortepianow
W. BARABASZ i Sp.
Kraków, Rynek, 39. 17

Kursa telegraficzne
giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.
Wiedeń, 4 maja 1899.

	Złr.	ot.
Renta austriacka papierowa	101	—

Dr. W. Kretowicz
ordynuje, jak w latach ubiegłych,
w Karlsbadzie, Stadt Warschau,
od maja do końca września.
986 1 3

Apteka pod „Słońcem“
w Krakowie 1003 1 3
poszukuje Magistra farmacji
od 15go czerwca b. r.

Poszukuje się do nabycia
w pobliżu Krakowa domu z ogro-
dem i 2 lub 3 morgów gruntu,
lub też kawałek gruntu w obszar-
ze 3 do 4 morgów z placem od-
powiednim pod budowę: domu,
stajni, wozowni. 1009 1 3
Odnosne zgłoszenia przyjmuje kance-
laryja adwokata Dra Maurycego Schön-
berga w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 33.

Zakład wodoleczniczy
pod kierunkiem specjalisty do chorób ner-
wowych **Dra Kupczyka w Kra-
kowie** przy ulicy św. Agnieszki L. 5,
został otwarty z dniem 1 maja.
Urządzony z komfortem według najnow-
szych wymagań. 1004 1 30
**Wanny, natryski, kąpiele
wodo- elektryczne, masaż,
elektryzowanie.**
Zgłoszenia w kancelaryi zakładu
codziennie między godz. 9—10 rano.

**W Związku handlowym
kółek rolniczych**
w Krakowie
są do obsadzenia od 1 lipca b. r.
posady: drugiego dyrektora i dy-
sponenta — obydwie dla działu
towarów kolonialnych.
Kandydaci z odpowiednim wykształ-
ceniem, ogólnym i zawodowym, obe-
znani teoretycznie i praktycznie z han-
dlem kolonialnym, zechcą wnieść po-
dania zaopatrzone w krótki życiorys
i w oryginały lub odpisy świadectw,
na ręce **Dyrekcji Związku han-
dlowego Kółek rolniczych w Kra-
kowie**, ul. Pijarska Nr. 4, najdalej
do 25 maja b. r.
Warunki wynagrodzenia zależne od
umowy. 1005 1 3

Bryndza górską majowa, codzien-
nie świeża, 5 kilowa prze-
syłka 2 zhr. 28 ct.
Szparagi śliczne, duże, cięte, do
15 maja po 70 ct. kilo;
później przesyłka 5 kilowa zhr. 2-40.
Bulion parą gotowany, z drobiu
i zwierzęcy, po zhr. 5, 6
i zhr. 7-50 kilo. 954 3 6

Dwór ŁAPSZYN,
p. Brzeżany.

Fason podług ostatniej mody.
GORSETY
najnowszej konstrukcyi
wykonuje
**sławna Fabryka gorsetów
H. Schmeidlera w Krakowie**
na Stradomiu 15, I. piętro.
Rozmaite specjalności. Gorsety letnie.
Cena od 2—20 zhr.
Zamówienia na prowincję skutecznia
odrotna pocztą. 918 13 20

Ogłoszenie licytacji.
Dnia 10 maja b. r. o go-
dzinie 10ej przed połud-
niem odbędzie się w c. k. Sądzie
obwodow. w Nowym Sączu
sprzedaż handlu towarów
galanteryjnych, należącego do
masy konkursowej Piotra Janu-
szewskiego. Skład towarów osza-
cowany jest na kwotę 9792 zhr.,
zaś urządzenie sklepowe na kwotę
614 zhr. Sprzedaż odbędzie się ry-
czałtem.
Blizszych wiadomości udzielić
może zarządca masy **adwokat
Dr Gałkiewicz w Nowym
Sączu.** 991 2 3

Czytania i nabożeństwo
na
MIESIĄC MAJ
przez
Maryję hr. Czosnowską.
Cena 30 ct., z przesyłką 33 ct.
Nakład Księgarni
**Seyfartha i Czajkowskiego
we Lwowie.** 965 3 3
Do nabycia we wszystkich
księgarniach.

**KSIEGARNIA
W. Doboszyńskiego**
w Stanisławowie
poleca:
**Dzieła Juliusza Słowac-
kiego**, wydanie zupełne w
6 tomach, opracowane przez
prof. języka polskiego **Piotra
Parylaka**, oprawne zhr. 1-80.
**Dzieła Adama Mickiewi-
cza**, wydanie jubileuszowe w 4
tomach, oprawne zhr. 1-25.
936 4 0

Dyetaryusza z szybkim i czytelnym
pismem, **potrzebuje**
zaraz c. k. Sąd powiatowy w Tu-
chowic. 987 3 3
Wynagrodzenie miesięczne 20 zhr.

Do L. 3757/99. 982 3 3

Ogłoszenie licytacji.
Celem wydzierżawienia
przysługującego gminie miasta Ko-
łomyi: a) **prawa propinacyi
wódzanej** wraz z prawem po-
boru dodatku komunalnego od na-
pojów wysokokowych na cały obręb
miasta Kołomyi i lutrownię miej-
ską; b) **prawa propinacyi
piwnej** wraz z komunalnym do-
datkiem od piwa, na cały obręb
miasta Kołomyi, i lodownią miej-
ską na trzy ewentualnie na lat sześć
tj. na czas od 1 stycznia 1900 r.
do końca grudnia 1902, a wzglę-
dnie do końca grudnia 1905 r. —
rozpisuje się niniejszem publiczną
licytacyją na dzień **30go maja
1899 r.**, która odbędzie się w biur-
ze prezydałnem Magistratu **od
godz. 10ej rano do 12ej
w południe.**
Jako cenę wywoławczą ustana-
wia się czynsz roczny ryczałtowy
za wszystkie przedmioty pod a)
i b) wyrażone w kwocie 113.800
zhr. w. a.

Licytować można albo obydwie
przedmioty razem, lub też każdy
z tych dwu przedmiotów osobno,
a w pierwszym wypadku nie wy-
maga się szczegółowo wymierzenia
czynszu za każdy z tych przedmio-
tów ofiarowanego.
Licytować można ustnie lub też
za pomocą ofert pisemnych, w każ-
dym jednak razie winien licytować
chęć mający złożyć jako wadyum
10% ceny wywoławczej w gotówce
lub papierach wartościowych, lub
też w książeczkach Kasy oszczęd-
ności, i albo je do oferty dołą-
czyć, lub też złożyć do rąk Kom-
isy licytacyjnej.
Oferty pisemne należy wnieść
do 11ej godziny przed południem
w dniu licytacyjnym do rąk Kom-
isy licytacyjnej, a publiczne ot-
warcie tychże nastąpi zaraz po
zamknięciu licytacji ustnej.
Zatwierdzenie wyniku tej licy-
tacji zawisło od uchwały Rady
miejskiej pod każdym względem.
Warunki licytacyjne przejrzeć
można w tutejszym Magistracie
w godzinach urzędowych.
**Magistrat miasta.
Kołomyja, 26 kwietnia 1899 r.**
Burmistrz: **Witosławski.**

Dać kilka kropel przyprawy do rosółu
MAGGI
a każdy rosół i każdy słaby bulion staje się w jednej
chwili nadspodziewanie **dobrym i posiłnym.** 960
Złoty medal
ces. kr. austr.
nagroda
Wiedeń 1881.
Juliusz Maggi i Sp.
Dostać można
we wszystkich
handlach łakoci
i korzennych
i w drogueryach.
w Bregencyi.

Magazyn nowości F. A. Grigara
Kraków, Rynek 44, linia A-B,
poleca na porę wiosenną i letnią:
Parasolki najmodniejsze w wielkim wyborze — Parasole wełniane i jedwabne od zhr. 1-25
do 16 zhr. — Rękawiczki damskie nielane i skórkowe — Pończochy, skarpetki, koszulki
dla turystów — Wielki wybór torb i torebek z przyborami i bez tychże — Najmodniejsze
kapelusze słomkowe i filcowe — Mydła, perfumy, oraz wodę kolońską oryginalną —
Przybory toaletowe, wyroby skórkowe, paski damskie — Najmodniejsze krawaty, chustki
batystowe i płócienne — Grzebienie, szczotki, szczoteczki, torebki redekil — Główny
skład na Kraków parasolek, parasoli, lasek, kaleszy oryginalnych rosyjskich i bostońskich,
tudzież kart do gry, oraz największy skład tutek cygarowych z oryginalnych bibulek
francuskich w rozmaitych fasonach. 914 7 12

**Zakład wodoleczniczy
ST. KATAŘINSKÉ VARY**
(St. Katharinenbad) w Pačatku, Czechy, 2340 stóp n. p. m., okolica obfita w wysokie lasy
szpilkowe, **kuracya Kneippowa**, leczenie sposobem naturalnym i nau-
kowa **hydroterapia**, kąpiele słoneczne, elektryczne kąpiele świetlane, mięsienie, szwedzka
gimnastyka lecznicza, pływalnia. Zakład urządzony z największym komfortem, przeszło 100 pokoi
z elektrycznym oświetleniem, ma własne gospodarstwo, wyborną kuchnię. Ceny umiarkowane. —
Kierujący lekarz Dr Leopold Winternitz. — Wyjaśnienia i prospekty daje Za-
rząd kąpielowy. 933 5 6 **Władysław Brdlik, właściciel.**

Birtus i Bojarski
Kraków
A-B
**MODELE
KAPELUSZY.
FASONY.
WSTĄZKI.
KWIATY.**
A-B
**KORONKI.
PARASOLKI.
APLIKACYE.
PASKI.
RĘKAWICZKI.
GORSETY.**
Kraków
872 9 10
Birtus i Bojarski

Barażo wielka łódź
osób polepszyta swoje zdrowie
i takowe utrzymuje przez używanie
**PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH
D- GAUVIN'A**
Środek popularny od dłuższego czasu, ekono-
miczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się
zastosować prawie we wszystkich chorobach chro-
nicznych jakoto: liszaje, reumatyzmy, przestarczałe
katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet,
gruczoły, osłabienie nerwów, brak apetytu, w
wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem
trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.
PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we
wszystkich większych aptekach świata,
w **PARYŻU**:
Faubourg Saint-Denis, 147
20 10 0

**Sanatorium i Zakład wodoleczniczy
BYSTRA obok BIELSKA**
(stacja kolei Dziedzice-Żywiec).
W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia
wodolecznicze; elektroterapia: **kąpiele w świetle elektrycz-
nym**, gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kura-
cye dyetyetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne:
jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone
werandy, tudzież nowy kryty deptak.
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyi.
Telefonu międzymiastowego Nr. 191.
Ceny umiarkowane. 908 7 36
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji do-
starcza każdej chwili
Zarząd Zakładu.

**ZMIANA LOKALU.
Magazyn Mód** pod
firmą **Janina**
przeniesiony został na **ul. Floryan-
ską Nr. 25, I. piętro.**
Poleca w wielkim wyborze **Kapelusze
słomkowe, dżetowe i koronkowe (modele
paryskie i wiedeńskie), Kwiaty, Fasony,
Pióra, Wstążki.** 815 8 12
Przyjmuje **Kapelusze** do ubierania
i przerabiania, oraz **Pióra** do fryzowania.
Ceny możliwie niskie.

Porebski i Zimler, Kraków
polecają:
ROBOTY RĘCZNE, zaczęte;
JEDWABIE DO PRANIA, szydełkowania,
do haftu i robót drutowych;
WŁÓCZKI DO HAFTU, robót smyrneń-
skich i do szydełkowych;
MATERIAŁY DO ROBÓT, kanwy weł-
niane, niciane, kongres, wzory, mono-
gramy, tiul do poszywania, złoto
i bulioniki do haftu, sznelki, krosna,
tamborki, krepinki do szydełkowych
robót;
MATERYE KOŚCIELNE, wełniane i je-
dwabne;
PRZYBORY DO PARAMENTÓW kościel-
nych, galony, frendzle, kutasy, szlaki
do ornatów i kap, tuwalnie, stuty,
koronki, klejonka. 669 7 8

PIGULEKI BLANCARDA
NA JODNIE ŻELAZA I WITAMIN
APROBOWANE PRZEZ
Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane
przez Formularz ofi-
cjalny francuzi, sank-
cjonowane przez Radę
Medyczną w Petersburgu.
Pośladające równocześnie własności Jodu
i żelaza, pigulki te skutkują wyłącznie, we
wszystkich rodzajach chorób, które wywo-
luje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatkanie
Akanatów, humory, etc.) słabości, przeci-
w którym, zwykłe żelazo jest zupełnie
bezsztetnym; w Chlorozie (bladaczce),
w Leucorrhée (białych upławach), w Ame-
norrhée (zatrzymanie zupełne lub części-
we regularności, w Suchotach, w Syfilis
organicznej etc. Ostatecznie podają one
lekarzom środek terapeutyczny, nadwy-
czaj silny, do podżywiania organizmu i do
wzmocnienia konstytucyi limfatycznych,
słabych lub osłabionych.
N.B. — Jod nieczystego lub zepsutego
żelaza, jest lekarstwem niepowannem, roz-
draszającym. Jako dowód czystości i
autentyczności prawdziwych Pigulek
Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na
srebrze i podpis naszego ni-
gniejszego położony u spo-
dzianego etykiety.
Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40
WYSTREŻOG SIĘ FAŁSZYSTW.
18 19 0

Dra FRYDERYKA LENGIELA 45 19 0
Balsam brzożowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu prze-
dzurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najzna-
komitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu
wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim ra-
zie dopiero nabiera prawie oudownej siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry
tym balsamem, to już **nasajutra rano odpadają prawie
nieznacznie łupieżce ze skóry, która staje się prze-
to lśniąco białą i delikatną.**
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe
z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikat-
ność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie pęgi, plamy wtrąbia-
ne, blizny, czerwoność nosa, szuszenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z o-
pisem użycia i zhr. 50 ct. **Dra Lengiel's mydło benzoesowe**, najtańsze i
najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: **we Lwowie** u Z. Ruckera; **w Kra-
kowie** u Wiktora Redyka; **w Czerniowach** u Golchowskiego nast. Mahl apt. Schmiadt &
Fontin, droguerya; **w Tarnopolu** u Marcjana Krzyżanowskiego; **w Tarnowie** u Maurycego
Adlera, J. Niesiołowskiego; **w Bielsku** u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Molla Proszki Seidlckie.
Prawdziwe tylko
wtedy, jeżeli na etykiecie każ-
dego pudełka wydrukowany jest
orzeł i firma **A. Moll.**
Trwały i pewny skutek tych
proszków w najporozrywszych
cierpieniach żołądka i trzewiów
brzusznycb, kurczach żołądka,
szaflegmieniu, zgadze i ochren-
niznem zapaleniu stolca, w cier-
pieniach wątroby, zastojach,
rwie i hemoroidach, w najroz-
maitszych chorobach kabloych,
sapewni od wielu lat tym
szkłem obzerne wzięcie.
Fałszywe wyroby będą sądownie ślagnae.
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zhr. w. a.
Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL**
i zamknięta plombą otowianą „**A. MOLL**“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szcze-
gólnie jako środek uśmierdzający do weterania przeciw rwaniu w ozonkach i innym przypadkom
powstałym skutkiem zniechębienia, działa wzmacniająco na muszkuły i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 oestów.
Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.
Uprassa się **P. T. Publiczności** wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i to tylko te
przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.
Składy utrzymuj w **KRAKOWIE** aptekarze: **W. Redyk, Konstanty Wisniewski**, w han-
dlu Szarskiego i Syna, Romana Drobnera. 246 18 0

**FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI
P. T. PUBLIČNOSĆI WYRAŃNIE ŻĄDAĆ WYROBÓW MOLLA I TO TYLKO TE
PRZYJMOWAĆ, KTORÉ OPATRZONE SĄ MOIM ZNAKIEM OCHRONNYM I PODPISEM.
SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYEŁSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.**